Unus exercitorum cum magistro contrahens pro ceteris convenit. fr. 5. § 2.

Si communis servus dominorum voluntate navem exercet, in solidum quisque (eorum) convenitur. fr. 6. § 1.

Eorum qui in navi moriuntur naulum datur, nisi expresse convenerit ut solum ei qui reduceret daretur. fr. 10 pr. D. XIV, 2.

Nave naufragante, reddit exercitor naula quae ipse antea accepit, utpote qui non transvexerit. fr. 15. § 6. D. XIX, 2.

Pro infante in nave nato non datur merces. fr. 19. § 7.

Si duarum amphorarum navem conduxisti atque in eam amphoram induxisti, duarum pretium debes, nisi de singula inducta naulum pactus fueris. fr. 10. § 2. D. 14, 2.

Si navis eo quod gubernatorem non habuerit naufragium fecerit, vectoribus exercitor tenetur. fr. 13. § 2. D. XIX, 2.

Pluribus mixtum frumentum iniicientibus, exercitor uni restituit et navis naufragio periit. non habent ceteri adversus exercitorem actionem: duo enim sunt genera locationis; in altero enim idem restituitur, sicuti in his quae dantur fulloni et sarcinari; in altero vero non idem, sed eiusdem generis, veluti cum praebeo argentum vel aurum ut vas mihi fiat, in quo [genere] et id quod datum est artificis fit.

Nam et qui argentum solutum in deposito accepit nihil aliud debet, quam ut tantundem restituat. et hic igitur proprium frumentum exercitoris factum est et facultatem habet ex toto uni dandi; solum enim neglegentiam ac dolum [praestare] debet, cum contractus utriusque causa fiat; si vero separatum erat cuiusque frumentum veluti cephalinis seu aliter, non fit exercitoris proprium, sed singuli sui [frumenti] habent petitionem et de furto in duplum actionem. fr. 31. D. 19, 2.

<sup>1</sup> cfr. Proch. XVII, 8. <sup>2</sup> cfr. Proch. XVII, 7.  
Attal. XXXII, 2. <sup>3</sup> I. ἐμβ. <sup>4</sup> τὸ ἐαντῷ cod.

εθ'. Έὰν ὁ δεσπότης τοῦ πλοίου ἢ οἱ ναύται ἐργάζονται τι ἀθέμιτον, καὶ τὸ πλοῖον εἰσκομίζεται· εἰ δὲ ἀπόντος αὐτοῦ ὁ πιστικὸς ἢ οἱ ναύται ἐνεβάλλοντο,<sup>1</sup> τὸ μὲν πλοῖον τῷ δεσπότῳ ἀποδίδοται, οὗτοι δὲ εἰς τὸ τετραπλέσιον καταδικάζονται καὶ τὰ φροτία δημόσια γίνεται: —

fr. 11. § 2. D. 39, 4.

ο'. Καὶ ὁ προεστὼς πλοίου, ἢ ἐργαστηρίου ἢ παρδοχείου ἐκ τῶν ἀμαρτημάτων τῶν ὑπουργούντων ὥστεν ἀπὸ ἀμαρτήματος ἐνέχεται· ἐν οἷς αὐτὸς μηδὲν ἴμαρτεν: —

fr. 5. § 6. D. 44, 7.

ογ'. Οὐκ ἐνάγεται ὁ ναύκληρος [διεῖ] τὸ φέρτον τῶν ἐπιβατῶν: —

fr. 1. § 6. D. 47, 5.

οξ'. Ό ἀπὸ πλοίου ἔξωθησθεὶς ἢ ἀπὸ δχῆματος ἐλκυσθεὶς οὐ δοκεῖ πεποιθῆναι βίαν.

fr. 5. D. 47, 9.

οζ'. Τῷ περὶ βίᾳς δημόσιας κατέχεται ὁ μετὰ ὅπλων ἐκβαλόντων τινας τοῦ πλοίου καὶ σφοδρῶς τιμωροῦνται καὶ οἱ βιαζόμενοι αὐτούς.